

Hun vil have alle med. Derfor skal det gode miljøvalg være det nemme valg. Hun vil invitere danskerne ud. På en måde så vi selv vælger at takke ja. Mød **Lone Loklindt**, Det Radikale Venstres miljøordfører og Folketingets miljøudvalgsformand.

# Det skal være nemt

ORD JOHANNE GABEL FOTO TERRITORIUM

**F**

ra en fredfyldt bæk i Frederiksberg Have til en ordførertale fra Folketingets talerstol. Det er fredag formiddag med Radikale Venstres miljøordfører, Lone Loklindt. Hun har klemmt interviewet ind i kalenderen med kort varsel og har valgt Frederiksbergs åndehul som stedet, hvor hun selv trækker vejret dybt.

"Man tænker på en anden måde, når man løber. Jeg kan ikke tænke en hel tale igennem fra ende til anden, men tankerne kommer mere frit," forklarer hun om de ugentlige løbeture i Frederiksberg Have og Søndermarken. I sin nylige fortid som medlem af Frederiksbergs kommunalbestyrelse har hun været med til at sørge for nye løberuter i Søndermarken. Ud fra en betragtning om, at det skal være nemt at træffe de gode valg. Også valget af en tur væk fra skærme og vægge til vejr og vind – om det så bare er at dreje om hjørnet til den nærmeste park.

"Vejen til det vilde er også at gøre den vej lidt

mindre vild," siger hun om at få familien Danmark ud af døren. Eksempelvis ved at sørge for markerede ruter som kan betyde, at nogle familier 'tør at tage en tur i skoven'. Hun vil gerne have alle med. Og det her med at gøre det nemt er en pointe, som vi kommer tilbage til. Lige nu er der anemoner, grus under sålerne og en nådig foråfssol, der giver neongrønt modlys i spritnye blade.

## **Esbjerg, Europa, Radikale Venstre ekspres**

Lone Loklindt er ankommet på cykel, en lys spinkel skikkelse, ivrigt vinkende allerede fra den anden

# “ Hvis vi vil beskytte vores drikkevand, er økologi en god vej til det ”

## Pant kan ændre produktdesign

Hendes mulighed for at arbejde mod sine mål består primært i at være miljøordfører for et regeringsparti. Rollen som formand for Folketingets Miljøudvalg er af en anden karakter, som hun tager ganske alvorligt.

”Udvalget skal sørge for et ordentligt lovarbejde og kontrollere regeringen. Min opgave er at få involveret alle Folketingets partier og sørge for, at de får belyst det, som de føler behov for. Heldigvis er der i Miljøudvalget stor konsensus om, hvad problemerne er. Det er mest et spørgsmål om, hvor skrappe virkemidler vi skal tage i brug,” siger Lone Loklindt. Hun henviser til et radikalt forslag om pant på

mobiltelefoner, som hun selv førte i felten i februar i år.

”Ressourceknaphed bliver kæmpestort.

Priserne på knappe ressourcer stiger jo helt vildt, og derfor har producenterne direkte interesse i at få fingre i deres råvarer igen. Så vi skal i den grad sadle om og se på vugge-til-vugge-princippet med friske øjne. Vi skal have et langt smartere produktdesign, som gør det muligt for virksomhederne at genvinde råvarerne. Det skal ikke være så kompliceret som nu. Det

side af Frederiksberg Allé for at vise, at hun er på vej. Hun har kun tilbagelagt få hundrede meter fra huset på Hauchsvej, hvor hun og familien har boet de sidste otte år. Det jyske fra et villakvarter i Esbjergs forhave fornægter sig imidlertid ikke, så det lyder næsten roligt, da hun som det første ændrer tiden til interview og foto fra to timer til en halv. Hun har en ordførertale i Folketingssalen, og der er kun ét punkt på programmet før hendes. Vi må starte med kameraet og henlægge interviewet til Christiansborg.

Så er det, hun indtager bænken og evner at se helt afslappet ud. Douche i douche. Lys page, beige cottoncoat, tørklæde i creme. Men hun har et forsythiafarvet 'hvis der nu var brug for lidt farve'-tørklæde med i et lille net, som sammen med skuldertasken mirakuløst kan fragtes på cyklen uden bagagebærer. Der er tænkt på det meste, selv om programmet snerper til. Da den halve time er udrindt, tilbyder hun også at veksle cyklen til bilen og forestå transporten til tinget. Det er kun fjerde gang siden valget i september, at bilen bliver brugt til arbejde. Familiebilens størrelse er en nødvendighed i andre sammenhænge, fordi der er fire børn i alderen otte til 19 år, en hund og altså forældrene Lone og Erik Loklindt, der har kendt hinanden siden Esbjerg, nærmere betegnet i 35 år. Parret har fulgtes ad fra badminton i Esbjerg over Bruxelles, Paris og London til København, hvor de landede i 1993, og Lone Loklindt meldte sig ind i Radikale Venstre. Hun blev hurtigt involveret i partiets arbejde og var fra 1997 til 2000 næstformand for Landsforbundet, fra 2000 til 2001 fungerende landsformand.

## Fra marked til miljø

M'et lyser over døren på Lone Loklindts kontor. Der er møde i Folketingssalen. Men sekretæren har lovet at have talerne printet og sige til, når ordføreren skal i salen. Der er en lille tidslokke til at fortælle, hvor miljø og økologi kom ind i billedet. Bortset fra sav-

net af havet ved Esbjerg og behov for fuglekvidder i foråret havde Lone Loklindt ikke en lang løbane som grøn ildsjæl, da hun i 1997 blev udpeget som arvtager for Elsebeth Gerner Nielsen (R) i bestyrelsen for den daværende S-R regerings Den Grønne Fond.

”Det var blandt andet på grund af et ønske om tænke mere markedsorienteret på miljø,” siger hun om udnævnelsen og fortsætter:

”Så vi gav støtte til levedygtige projekter. Et af dem var en lokal indkøbsforening med en initiativtager ved navn Thomas Hartung. Det blev siden til Aarstiderne,” siger hun. Så taler det for sig selv, at støtten blev til den økologiske grøntsagssucces, hvis iværksætter, Thomas Hartung, nu sidder med ved bordet i regeringens Natur- og Landbrugskommission.

Hun kom selv fra erhvervslivet som indehaver af firmaet Formes Aps og kandidatgraden cand. merc.int. fra Copenhagen Business School. Men den grønne vinkel gjorde blivende indtryk på erhvervskvinden.

## Garantien holder

”Det gik for alvor op for mig i Den Grønne Fond, hvordan vi kan gøre forbrugernes valg mere miljørigtige. I mange år har økologi for eksempel været begrundet med, at vi skulle være sunde. Jeg synes, at vi skal tænke mere på, at vi gerne vil beskytte vores drikkevand,” siger hun. Partiet har som erklæret mål, at 20 procent af landbrugsarealet i 2020 skal være økologisk dyrket. I dag er det knap syv procent. Tror hun på målet?

”Ja, jeg tror, at det er muligt. Hvis vi får skabt en efterspørgsel,” siger hun og læner sig i den sammenhæng op ad dels Natur- og Landbrugskommissionen, som skal pege på vækst- og afsætningsmulighederne for økologiske produkter, dels den igangværende reform af landbrugets støtteordninger i EU. Desuden vil de ny afgifter på pesticider trække i den rigtige retning.

## Blå bog

Født 1960, Esbjerg  
**2011-:** Folketinget for Radikale Venstre. Miljøordfører, formand Folketingets Miljøudvalg  
**2010-2011:** Frederiksberg Kommunalbestyrelse, rådmand, formand for Kultur- og fritidsudvalget, formand for Folkeoplysningsudvalget, medlem af By- og miljøudvalget.  
**2000-2001:** Fungerende landsformand, Det Radikale Venstre  
**1997-2000:** Næstformand, Det Radikale Venstre  
**2008-2010:** CSR-konsulent, Alectia A/S  
**2006-2008:** Projektkonsulent, Håndværksrådet  
**2004-2007:** Cand. merc. int., Copenhagen Business School  
**1993-2004:** Butiksindehaver, Formes ApS,  
**1990-1992:** Eksportchef, Vegetable S.A., Paris  
**1988-1989:** Produktchef, Fresh Line S.A. Bruxelles



jo derfor, at så meget elektronik ryger ud i skraldespanden i dag. Man skal virkelig være en ihærdig samfundsborger for at orke at sortere og køre på genbrugspladsen.”

Lone Loklindt taler sig helt frem i kontorets lille sofa. Hun ser gerne et scenarie, hvor vi som forbrugere lejer vores mobiltelefon, iPad eller sofasæt, mens producenten ejer det, tager pant og genvinder produkterne, når de er udtjente. Men det er ikke den eneste farbare vej.

”I den grønne omstilling er det vigtigt, at alle er med. For mig personligt er det ikke vigtigt, om jeg ejer min mobiltelefon eller min bil. Det er funktionen, der er afgørende. Men andre har det helt anderledes. Vi skal have en hel palet af virkemidler, som gør det gode valg til det nemme valg.”

#### **Begreb om bæredygtighed**

Pant og pesticidafgifter viser med al tydelighed, at miljø griber ind i andre resortområder, ikke mindst skatter og afgifter. Derfor vil den ra-

dikale miljøordfører arbejde på at få mere tværfagligt arbejde i Folketinget – blandt andet kan flere udvalg lave fælles høringer. Hun har også netop taget initiativ til at arbejde på tværs af uddannelse og miljø.

”Børn skal have begreb om bæredygtighed i en tidlig alder. De skal sanse naturen og dens udbytte. Derfor kan film om naturen ikke erstatte mødet med naturen. For hvis vores børn ikke ved, hvor maden kommer fra, er det svært for dem at forstå, at der skal være plads til både naturbeskyttelse og et landbrug, der producerer.”

Sekretæren kommer ind. Det er nu. Radioen tændes. Så er hun af sted. Der er en ordførertale at holde. En førstebehandling af et lovforslag, der gør op med lange ventetider og høje gebyrer på at indklage sager til Miljø- og Naturklagenævnet. Lovforslaget sænker gebyret fra 3.000 kroner til 500 kroner. Radikale Venstre støtter forslaget. Lone Loklindt har talt. ■

#### **Lone Loklindt på facebook**

Lone Loklindt bruger sin Facebookprofil flittigt. Her ligger blandt andet klip fra Politiken om det radikale forslag til pant på mobiltelefoner, ligesom der er henvist til indlægget 'Børn lider mentalt af mangel på natur' om, at den yngre generation skipper naturen til fordel for de elektroniske oplevelser. Udover fødselsdagshilsener (Lone Loklindt fyldte 52 år den 16. april) og referencer til diverse debatarrangementer fylder kvinders rettigheder, udviklingspolitik og kultur også en del på siden.